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	Qëllimet dhe objektivat:
	Qëllimi i kësaj lënde është t'u japë studentëve një vështrim se si energjia prodhohet dhe konsumohet përmes një larmie metodash, duke mbrojtur gjithmonë burimet natyrore dhe duke synuar qëndrueshmërinë. Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që studentët të mësojnë se si prodhohet energjia, përdoret në jetën tonë të përditshme dhe çfarë mund të bëjmë ne si një gjeneratë tjetër për të synuar qëllimet e qëndrueshmërisë të përcaktuara nga BE dhe OKB. Studentët duhet të kuptojnë rëndësinë e konsumit të energjisë dhe përmes politikave, të analizojnë infrastrukturën aktuale dhe çfarë mund të bëhet për të zbatuar strategji të reja që mund të mbrojnë mjedisin dhe reduktojnë koston e prodhimit në të gjitha nivelet.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Kuptojnë sesi prodhohet energjia përmes metodave të ndryshme;
· Kuptojnë rëndësinë e burimeve natyrore që përdoren për prodhimin e energjisë;
· Analizojnë politikat publike për infrastrukturën energjetike;
· Krahasojnë politikat e BE dhe Kosovës në lidhje me prodhimin dhe konsumin e energjisë;
· Shpjegojnë ndryshimin midis sistemeve të energjisë dhe potencialit të përdorimit të tyre në Kosovë; dhe
· Kuptojnë situatën energjike në Kosovë.

	Përmbajtja e lëndës:
	Ligjëratat që do të zhvillohen
	Java

	
	Hyrje në Infrastrukturën e Energjisë
	1

	
	Prodhimi i energjisë
	2

	
	Burimet e naftës: Hyrje
	3

	
	Gazi natyror
	4

	
	Qymyri
	5

	
	Energjia e ripërtërishme
	6

	
	Energjia nukleare
	7

	
	Konsumi i energjisë
	8

	
	Politikat publike të Infrastrukturës së Energjisë 
	9

	
	Strategjitë në Kosovë për Infrastrukturën e Energjisë: Hyrje
	10

	
	Infrastruktura e energjisë në Kosovë dhe BE: Krahasim
	11

	
	Prodhimi i energjisë në Kosovë dhe zhvillimet e ardhshme
	12

	
	Prezantime të hulumtimeve 
	13

	
	Prezantime të hulumtimeve
	14

	
	Provim final
	15

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Aktivitet mësimore
	Vlera (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Ushtrme
	10%

	
	3. Projekt grupor
	  30 %

	
	4. Hulumtim individual
	40%

	Metodat e vlerësimit:
	Aktivitetet e vlerësimit
	Numwr
	Java
	Vlera (%)

	
	1. Vijueshmëria
	15
	1-15
	20 %

	
	2. Projekti grupor
	1 
	15
	30 %

	
	3. Hulumtimi individual
	1
	15
	50 %

	Resurset për zhvillim të lëndës:
	Resurset
	Numwr

	
	· Ligjërata
	1

	
	· Ushtrime
	1

	
	· Projektori (për shpjegim)
	1

	Përshkrimi i kredive ECTS:
	Activity
	Weekly hrs
	Total workload

	
	· Ligjërata
	2
	24

	
	· Ushtrime
	1
	12

	
	· Hulumtime
	2
	28

	
	· Studim individual
	1
	15



	
	· Përgaditje për hulumtime
	1
	13



	
	· Prezantimi i hulumtimeve
	n/a
	8
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